Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 118/UFFS/2011 - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL E ALUNO-OUVINTE –
CAMPUS ERECHIM

O REITOR PRO-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
– UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado dos requerimentos
para Aluno Especial e Aluno Ouvinte, com validade para o ingresso no segundo
período letivo de 2011, conforme Edital nº 110/UFFS/2011 para o Campus Erechim -
RS

1. RELAÇÃO DOS RESULTADOS

1.1 PEDIDO(S) DEFERIDO(S)

NOME CCR CURSO FASE MODALIDADE

Marcos Paulo
Crestani

Bromatologia Agronomia 4ª Especial

Marcia Terezinha
Prates

Introdução à Ecologia Agronomia 2ª Especial

Eliana Elisa
Mestura

Introdução à Ecologia Agronomia 2ª
Especial

Eli Maria Cantele
Correntes da agricultura
Meio Ambiente, economia e
sociedade

Agronomia
Filosofia

4ª
2ª

Ouvinte
Ouvinte

Vinicius Fruscalso
Maciel De Oliveira

Tópicos especiais em sociologia
II

Ciências
Sociais

4ª Especial

Rosmeri Terezinha
Zignani Locatelli

Tópicos especiais em sociologia
II
Metodologia do ensino  da
Filosofia

Ciências
Sociais

Filosofia

4ª
4ª

Especial
Especial

Sian Carlos Alegre
Tópicos especiais em sociologia
II

Ciências
Sociais

4ª Especial

Denise Daiane
Franzmann

Sociologia I
Alteridade e etnocentrismo
Introdução ao pensamento social

Ciências
Sociais

Ciências
Sociais
História

2ª
2ª
2ª

Especial
Especial
Especial

Clerimara
Possamai

Sociologia I
Pensamento político moderno
Direitos e cidadania

Ciências
Sociais

Ciências
Sociais

Geografia

2ª
2ª
4ª

Especial
Especial
Especial

Daniel Moises
Olejnicki de Deus

Pensamento político moderno
Alteridade e etnocentrismo

Ciências
Sociais

2ª
2ª

Especial
Especial

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

2

Psicologia da educação Ciências
Sociais

Pedagogia

2ª Especial

Alencar Guth
Pensamento político moderno
Alteridade e etnocentrismo
Sociologia I

Ciências
Sociais

2ª Especial

Cristina Salete
Roman

Panorama da Arquitetura
Contemporânea
História da Fronteira Sul
Meio ambiente, economia e
sociedade

Arquitetura

Eng.
Ambiental
Filosofia

2ª

3ª
2ª

Especial

Especial
Especial

Susan Maris Da
Costa

História da Fronteira Sul Eng.
Ambiental

3ª Especial

Karine Schuck
Introdução à informática Eng.

Ambiental
1ª Especial

Domingos José
Zordan

Metodologia do ensino  da
Filosofia
Didática geral
Politica educacional e legislação
do ensino no Brasil

Filosofia 4ª Especial

Cassieli Ana
Toniollo

Estatística básica
Iniciação à prática científica
Didática geral

Filosofia
Filosofia
Geografia

2ª
2ª
4ª

Especial
Especial
Especial

Adelar Ferreira Pes
Introdução ao pensamento social
Estatística básica

Geografia
Geografia

2ª
2ª

Especial
Especial

Darlan Augusto
Ambrósio

Introdução ao pensamento social
Estatística básica

Geografia
História

2ª
2ª

Especial
Especial

Aline Andrea
Arpini

Sociologia I
Direitos e cidadania
Introdução ao pensamento social

Ciências
Sociais

Geografia
História

2ª
4ª
2ª

Especial
Especial
Especial

Darlan Fabiane Estatística básica História 2ª Ouvinte

Ricardo André
Arpini

Introdução ao pensamento social
Didática geral
Estatística básica

Geografia

2ª
4ª
2ª

Especial

1.2 PEDIDO(S) INDEFERIDO(S)

NOME CCR CURSO FASE MODALIDADE

Eli Maria Cantele Biotecnologia Agronomia 4ª Ouvinte

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

3

2. DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA
2.1 Conforme item 4.1, do Edital nº 110/UFFS/2011, os classificados deverão
comparecer às Secretarias Acadêmicas dos campi, nos dias 18 e 19 de Agosto de 2011,
para a realização da matrícula.

2.2 Os candidatos que tiverem pedidos deferidos deverão comparecer às Secretarias
Acadêmicas munidos do original de cédula de identidade e CPF.

3. LOCAL E HORÁRIOS
3.1 Campus Erechim
Av. Dom João Hoffmann, 313, Bairro Fátima, junto à Secretaria Acadêmica, no horário
das 8h às 11h30, 13h30 às 17h, 19h às 22h.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 O candidato classificado que não comparecer pessoalmente, ou não constituir
procurador para efetuar a matrícula, no prazo estabelecido, perderá o direito à sua vaga.

4.2  Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o candidato
usou documentos, informações e/ou outros meios ilícitos para participar do processo
seletivo.

4.3   O candidato não-selecionado poderá retirar as cópias de seus documentos junto à
Secretaria Acadêmica  do Campus onde se inscreveu, no prazo de 3 (três) meses
contados a partir da data de 22 (vinte e dois) de Agosto de 2011. Após este período os
mesmos serão incinerados.

4.4 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os
Coordenadores de Curso.

Chapecó, 17 de agosto de 2011.

Prof. Jaime Giolo
Reitor pro tempore da UFFS